

## Consultas Realizadas

# Licitación 419371 - CONSTRUCCIÓN DE POLIDEPORTIVO COP ARENA - AD REFERENDUM - PLURIANUAL

### Consulta 1 - Facturación media anual

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2022
Solicitamos, para una mayor participacion de empresas, donde dice: "Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, en promedio un volumen anual de facturación igual o superior a [70 %] del monto estimado del llamado" Cambiar a "Haber generado, durante los mejores cinco (5) años de los últimos diez (10) años, en promedio un volumen anual de facturación igual o superior a [50 %] del monto estimado del llamado" De esta manera se podrá contra con una mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
La Convocante considera que el requisito de evaluación de la experiencia general en obras señalada por el potencial oferente y establecida en el Pliego de Bases y Condiciones asegura la correcta ejecución del Contrato y es razonable tomando en consideración la naturaleza de la contratación y su envergadura.		

### Consulta 2 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2022
La construcción de un Velodromo y Bochodromo: Se pueden considerar como Polideportivo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
La Convocante aclara que la construcción de un velódromo o un bochódromo podría ser considerado como polideportivo, siempre que cumpla con los demás requisitos de evaluación de experiencia general y específica en obras establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 3 - Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	14-10-2022
Lo solicitado como experiencia mínima para la actividad clave: Capac mínima para 3.000 personas y de 4.000 m2 de superficie construida. Se puede cumplir con la sumatoria de 2 o más contratos, para dar lugar y no limitar la participación de oferentes, con experiencia en Contratos similares.?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2022
La Convocante aclara que se ha modificado el criterio de evaluación de experiencia específica establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 4 - Estudio de Suelos

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
----------	-------------------	------------

Se cuenta con el Estudio Geotécnico del área de implantación de la obra? Podrían subirlo?

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2022
-----------	--------------------	------------

La Convocante aclara que fue publicado un estudio de suelo referencial a través del SICP.

## Consulta 5 - Requisitos

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
----------	-------------------	------------

Dado que es una noritable típica de obras civiles, sin grandes complicaciones, con anticipo, sería suficiente solicitar un polideportivo del 60% del tamaño del licitado, podrían modificar las exigencias de modo a permitir mayor participación?

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2022
-----------	--------------------	------------

La Convocante aclara que se ha modificado el criterio de evaluación de experiencia específica establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 6 - SOLICITUD DE DOCUMENTOS

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2022
----------	-------------------	------------

Solicito la provisión de la planilla de computo y presupuesto en formato Excel

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-10-2022
-----------	--------------------	------------

La convocante aclara que la planilla de computo métrico puede ser descargada por el potencial oferente desde el portal de la DNCP.

## Consulta 7 - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
----------	-------------------	------------

En el apartado de experiencia específica en obras, lo solicitado como experiencia mínima para el contrato que antecede u otros contratos, ejecutados en el período último cinco (5) años en las siguientes actividades clave: construcción de polideportivos con capacidad mínima de 3000 personas y de 4000 m2 de superficie construida en instituciones públicas o privadas.

Solicitamos que se considere como experiencia la construcción de techo de estructura metálica y graderías de hormigón armado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2022
-----------	--------------------	------------

La Convocante aclara que se ha modificado el criterio de evaluación de experiencia específica establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 8 - Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	24-10-2022
<p>REQUISITO: Haber construido al menos dos (2) polideportivos con capacidad mínima de 3000 personas y de 4000 m2 de superficie construida en instituciones públicas o privadas, en los últimos cinco (5) años. A fin de cumplir este requisito, las obras deberán estar terminadas en un 100% y el desempeño deberá haber sido satisfactorio. Este requisito será comprobado a través de la presentación de actas de recepción definitiva. CONSULTA: VEMOS QUE DURANTE LOS ULTIMOS 10 AÑOS LA CANTIDAD DE POLIDEPORTIVOS CONSTRUIDOS EN NUESTRO PAIS ES ESCASA. POR LO TANTO, RESULTARIA MUY LIMITATIVA LA PARTICIPACION EQUITATIVA Y DE MÁS OFERENTES DEDICADOS AL RUBRO LA SOLICITUD DE CONTAR CON 2 CONTRATOS CON LAS CANTIDADES Y AFORO SOLICITADO, POR LO QUE CONSIDERAMOS QUE SOLO UN PAR DE EMPRESAS PODRIAN CUMPLIR CON ESTE REQUISITO.</p> <p>ASI MISMO, SOLICITAMOS Y SUGERIMOS: LA EXPERIENCIA ESPECIFICA: Haber construido al menos UN (1) polideportivo con capacidad mínima de 3000 personas y/o de 4000 m2 de superficie construida en instituciones públicas o privadas, en los últimos cinco (5) años SEAN CUMPLIDAS CON LA SUMATORIA DE POR LOS MENOS 2 CONTRATOS Y QUE SE DESGLOZEN LOS MISMOS-3000 PERS EN LA SUMATORIA DE 2 CONTRATOS Y/O 4000 M2 CONST EN LA SUMATORIA DE 2 CONTRATOS. A fin de cumplir este requisito, las obras deberán estar terminadas en un 100% y el desempeño deberá haber sido satisfactorio. Este requisito será comprobado a través de la presentación de actas de recepción definitiva.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2022
<p>La Convocante aclara que se ha modificado el criterio de evaluación de experiencia específica establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 9 - PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	25-10-2022
<p>Para una verificación más profunda del proyecto y permitir la participación de mayor cantidad de empresas se solicita otorgar una prórroga de 20 días a la presentación de las ofertas</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2022
<p>La Convocante opta por mantener la fecha de apertura fijada en las bases de la licitación tomando en consideración el cumplimiento del plazo de difusión mínimo establecido en la normativa vigente.</p>		

## Consulta 10 - PRORROGA

Consulta	Fecha de Consulta	26-10-2022
<p>Solicitamos por favor una prórroga para poder analizar con detalle y tiempo la envergadura del proyecto y los detalles. Al menos 15 días de prórroga</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-11-2022
<p>La Convocante opta por mantener la fecha de apertura fijada en las bases de la licitación tomando en consideración el cumplimiento del plazo de difusión mínimo establecido en la normativa vigente.</p>		

## Consulta 11 - PLANILLA

Consulta	Fecha de Consulta	26-10-2022
Favor revisar y corroborar la correcta elaboración de la planilla de precios El ítem 14. Montaje/Desmontaje de sistema de aire acondicionado, tiene como sub ítem la siguiente descripción: "1.339.804.687" El ítem 16. Cartel luminoso, tiene como sub ítem la siguiente descripción: "señalectica" y su unidad de medida dice costo por mil Que significa eso. Favor corregir		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2022
La Convocante aclara que se han corregido los errores señalados en la planilla del llamado y la versión corregida de la misma se encuentra disponible en el SICP.		

## Consulta 12 - PLANILLA

Consulta	Fecha de Consulta	26-10-2022
Se visualiza errores en la planilla, principalmente en los ítems 8.3 8.4 10.2 12.1 16.1 18.14  Su unidad de medida esta errónea, dice COSTO POR MIL Favor corregir		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2022
La Convocante aclara que se han corregido los errores señalados en la planilla del llamado y la versión corregida de la misma se encuentra disponible en el SICP.		